[image: image1.png]

	[image: image2.jpg]Associacao
UEL-UEPG-UNICENTRO

	[image: image3.jpg]cAPES

	Universidade Estadual do Centro-Oeste
Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia – Departamento De Química
Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ/UNICENTRO
Curso de Doutorado em Química

Associação Ampla UEL/UEPG/UNICENTRO

EDITAL No 01/2013 - PPGQ/UNICENTRO
CONVOCAÇÃO PARA EFETUAR MATRICULA NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA  – NÍVEL DOUTORADO - TURMA 2013

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA – PPGQ, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE – UNICENTRO, no uso de suas atribuições e considerando o que prevê o Edital nº 05/2012-PPGQ/UNICENTRO que trata do  processo de seleção para os inscritos no Curso de Doutorado em Química, do PPGQ, comunica que foram aprovados no processo seletivo e estão convocados para realizarem a MATRÍCULA os seguintes candidatos:

	Candidato(a)
	Observação

	Aline Viomar
	#

	Andressa Antunes Bortoti
	#

	Cícero Venâncio Nunes
	#

	Evaldo Batista Carneiro Neto

	Guilherme Arielo Rodrigues Maia
	#

	Ismael Laurindo Costa Junior

	João Paulo Niemes
	#

	Ligia Santos Pedroso

	Luciana Erzinger Alves de Camargo

	Luciane Miranda

# Matrícula condicionada: comprovação da defesa de dissertação de mestrado até a data da matrícula.
ORIENTAÇÕES

- A matrícula acontecerá nos dias 27/02/2013 e 28/02/2013, no horário das 8h30min as 11h30min e das 13h30min as 16h30min, na secretaria do PPGQ. O não comparecimento implicará na perda da vaga.

· No ato da matrícula deverá ser entregue uma foto 2x2 recente.
- Somente será concedida matrícula para os candidatos aprovados no processo seletivo que comprovem que concluíram o curso de Mestrado.
· As matrículas poderão ser realizadas por procuração.
· Início das aulas: 04 de março de 2012.
· Prova para seleção de bolsistas: 07 de março de 2013.
DA CLASSIFICAÇÃO  PARA BOLSAS
Para classificação de bolsas, os candidatos deverão realizar uma prova escrita, a qual abordará sobre tópicos de Química Geral, nas quatro áreas básicas (Química Analítica, Química Inorgânica, Química Orgânica e Físico-Química). A prova ocorrerá no dia 07 março de 2013, no período das 13:30 às 17:30 h, na sala 01 da Pós-Graduação em Química, Cedeteg. A prova será realizada no mesmo dia e horário nas três IES.
Os alunos regularmente matriculados em 2011, 2012 e 2013 poderão realizar a prova para concorrer às bolsas disponíveis.

Todos os candidatos à bolsa deverão entregar na Secretaria de Pós-Graduação Stricto Sensu uma cópia do Currículo Lattes atualizado até a data de 28 de fevereiro de 2013 (a pontuação do currículo deverá contemplar os últimos 5 anos de produção).

A nota classificatória para a bolsa será a média da pontuação do Currículo Lattes e da prova escrita.
COMISSÃO DE ANÁLISE E PONTUAÇÃO DO Curriculum Vitae
Titulares

Profa. Dra. Christiana Andrade Pessoa (UEPG)

Profa. Dra. Ieda Spacino Scarminio (UEL)

Profa. Dra.  Sueli Percio Quináia (UNICENTRO)

Suplentes

Profa. Dra. Karen Wohnrath (UEPG)

Prof. Dr. Dimas Zaia (UEL)

Prof. Dr. Paulo Rogério Pinto Rodrigues (UNICENTRO)
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA

Campus CEDETEG

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Química – PPGQ

Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03

CEP. 85040-080 – GUARAPUAVA – PR

Telefone (42) 3629-8301 ou 8302

E-mail: secretariappgq@gmail.com

Home page: http://sites.unicentro.br/pgquimica
Guarapuava, 08 fevereiro de 2013

     Profa. Dra. Sueli Pércio Quináia
Coordenadora do Colegiado do Curso de Doutorado em Química

[image: image1.png][image: image2.jpg][image: image3.jpg]